PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DA PREFEITA

Ofício nº 1358/SANJ/2021

Tatuí, 20 de julho de 2021.

Excelentíssimo Senhor
Antônio Marcos de Abreu
DD. Presidente da Câmara Municipal de Tatuí
NESTA

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 1902/2021.

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos e em atenção ao requerimento
supramenclonado, venho através deste passar as mãos de Vossa Excelência, a

informação prestada pelo Sr. Prof. Miguel Lopes Cardoso Junior, Secretário Municipal

de Educação.

Aproveito o ensejo para manifestar a Vossa Excelência, os protestos de

consideração e real apreço.

Atenciosamente,

dnpuaA dceaneugoEITA MUNICIPAL

Avenida CônegoJoão Clímaco, nº 140 - Centro - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.270-900

    Prefeitura Municipal de Tatuí
SECRETARIA MUNICIPALDA EDUCAÇÃO

Rua Dr. Gualter Nunes, 468 — Jardim Junqueira — Tatuí/SP — CEP - 18.271-210

Fone: (15)3251.5848 / Fax: (15)3251 4711

e

Tatuí, 1º de Julho de 2021.

Ofício: Nº 0469 /[GSME/2021

Assunto: Resposta ao requerimento 1902

Prezado Senhor

Venho por intermédio deste, em atenção ao requerimento nº 1902, de autoria
da Vereadora Micheli Vaz, Informar o que segue:

Especificamente ao caso a que a nobre Vereadora se reporta é o da A Sr.
Débora Cristina Crepaldi que assume em 19/04/2021 um cargo efetivo de PEB Il para os
alunos do Atendimento Educacional Especializado (AEE), tendo sido avaliada pelo
médico da Medicina do Trabalho e declarada apta para exercer as atividades inerentes
ao cargo.

Decorridos apenas alguns dias (pouco mais de 1 mês), essa mesma Professora,
estando em Estágio Probatório, protocola na Prefeitura Municipal de Tatuí (Processo
11044/1/2021), solicitação para trabalhar “Home office”, apresentando para tanto,
atestado médico, alegando ser portadora de hipertensão, obesidade, diabetes
doenças essas que ela não adquiriu no último mês, quando assumiu a classe em

19/04/2021.
A referida Professora se baseia na Tutela Cautelar antecipada número

0006.975 64.2021.5.150000,de 19/05/2021, obtida pelo Sindicato SIPROFM
Considerando não haver em nenhuma legislação municipal ato que permite

esse Lipo de afastamento aus Funcionários/Professores em Eslágio Probatório,
encaminhamos tal solicitação à apreciação da Secretaria de Negócios Jurídicos para
emissão de Parecer.

Posteriormente, considerando a Notificação inserta no Ofício 101/2021 de
autoria do SIPROEM - Assunto: Decisão da Tutela CautelarAntecedente, informamos
que estamos cientes da decisao complementar da Iutela Cautelar Antecedente — nº

0006975-64.2021.5.150000 da Justiça do Trabalho —Tribunal Regional do Trabalho da

15º Região.
Sendo o que nos cumpre informar, aproveitamos o ensejo para renovar nossos

protestos de elevada estima e consideração. >

mena  Ilmo Sr.

Dr. Renato Pereira de Camargo
DD. Secretário de Negócios Jurídicos
Prefeitura Municipal
Tatuí